[image: image1.bmp]
教技装〔2016〕452号

河 南 省 教 育 厅

关于进一步完善中小学生校服管理工作的
通         知

各省辖市、省直管县（市）教育局：
根据教育部等四部委《关于进一步加强中小学生校服管理工作的意见》（教基一〔2015〕3号）和省教育厅等三厅局《关于转发教育部工商总局质检总局国家标准委关于进一步加强中小学生校服管理工作的意见的通知》（教基一〔2015〕754号）文件精神，为进一步完善中小学校服管理工作，现就有关问题通知如下，请各地结合实际，认真贯彻执行。

一、鼓励穿着校服

教育部等四部委《关于进一步加强中小学生校服管理工作的意见》（教基一〔2015〕3号）明确提出：“参考国际普遍做法，统一着装上学成为普遍共识”。各级教育行政管理部门要充分认识中小学生校服工作的重要意义，鼓励并提倡中小学生穿着校服。各地要制定由学校到学区直至县（市、区）为单位统一着装的具体计划，形成贴近地域文化特点、符合时代精神特征、并适度扣合传承民族文化要求的校服特色。各地制定五年实施计划请报河南省教育技术装备管理中心。

二、依法依规采购

经研究，今年不再组织中小学生校服供应商省级入围统一招标工作。各省辖市、省直管县（市）自主确定当地校服采购办法。在采购工作中，一是采购单位要做好深度调研，核实企业质量保障能力、售后服务水平、社会信誉度，为招投标工作夯实基础。二是各地教育行政部门要依法制定校服采购操作规范程序和统一采购合同，全程公开采购过程。三是采购单位要加强校服采购公示，向学生和家长公示中标企业、校服质量标准、采购流程、采购价格等。四是采购各环节相应材料要全部存档备查，同时要将采购合同向当地教育主管行政部门备案。以省辖市、省直管县（市）为单位统一组织采购的，方案和采购结果须报河南省教育技术装备管理中心备案。
三、落实质量监管

根据教育部等四部委要求，校服供应和验收实行“明标识”制度、鼓励实行“双送检”制度、要建立校服生产企业“黑名单”制度。各省辖市、省直管县（市）要加强部门沟通协作，制定落实上述三项制度的具体措施，省教育厅将会同有关部门，定期、不定期进行检查和抽查，并向全省通报检查结果。

四、建立奖惩机制

各地要进一步提高认识，统一思想，加强领导，加大工作力度。省教育厅将通过组织培训等形式提高校服选用水平；通过召开经验交流会等形式推广各地先进做法；通过举办校服设计大赛等活动推荐优秀企业；通过考核、监测、评价等方式建立奖惩机制。各地也要建立相应机制，鼓励先进、鞭策落后，特别是对学校、相关部门和机构工作人员在校服管理过程中，未履行职责，存在违反程序、收受回扣、滥用职权、徇私舞弊等行为的，要严肃查处，追究有关人员责任。
2016年6月7日
河南省教育厅办公室                 2016年6月7日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —